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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. В последние годы координационная

химия рения интенсивно развивается. Интерес к химии рения вызван не только

разнообразием его степеней окисления и координационных чисел, но и

перспективности использования соединений рения в промышленности и катализе.

Для химии координационных соединений особый интерес представляет рений в

степени окисления +5, поскольку комплексы рения (V) являются диамагнитными

и относятся к лабильным соединениям. В этой степени окисления исследован

процесс комплексообразования рения с тиомочевиной, тиосемикарбазидом и

некоторыми их производными. В частности, установлено влияние температуры и

состава ионной среды на устойчивость тиомочевинных комплексов рения (V).

Показано, что тиомочевина и тиосемикарбазид к рению (V) координируются

через атом серы тионной группы. Сведений о комплексных соединениях рения

(V) с ацетилтиомочевиной (АЦ) и 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазидом (1-А-4-

МТS) практически отсутствуют. В связи с этим, проведение целенаправленных

исследований по синтезу, исследованию свойств и определению констант

образования комплексов рения (V) с N-ацетилтиомочевиной и 1-ацетил-4-

метилтиосемикарбазидом является важной задачей.

Настоящая работа выполнена в соответствии с планом НИР, научно-

исследовательской лаборатории «Синтез и испытание координационных

соединений» НИИ Таджикского национального университета с номером

госрегистрации 01 09 ТД 797.

Цель работы состояла в синтезе комплексных соединений рения (V) с N-

ацетилтиомочевиной и 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазидом в среде

хлороводородной кислоты разной концентрации, изучении физико-химических

свойств полученных комплексов, изучении процессов замещения

координированных лигандов в синтезированных комплексных соединениях,

разработке нового лигандного электрода на основе N-ацетилтиомочевины и ее

окисленной формы, исследовании термодинамических свойств процесса

комплексообразования.
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Научная новизна Разработаны оптимальные условия получения более 30 новых

координационных соединений рения (V) с N-ацетилтиомочевиной и 1-ацетил-4-

метилтиосемикарбазидом. Показано, что молекулы N-ацетилтиомочевины и 1-

ацетил-4-метилтиосемикарбазида к рению (V) координируются монодентатно

посредством атома серы. Установлена обратимость нового лигандного электрода

на основе N-ацетилтиомочевины и ее окисленной формы. Показано, что введение

ацетильной группы в молекулу тиомочевины приводит к увеличению величины

Е
0
окислительно-восстановительной системы. Для окислительно-

восстановительных систем, состоящих из тиомочевины и некоторых ее

производных предложен ряд в изменении величин Е
0
. Установлено, что при

снижении концентрации хлороводородной кислоты от 6 моль/л до 5 моль/л HCl

происходит возрастание величин всех ступенчатых констант образований

оксохлоро-N-ацетилтиомочевинных комплексов рения (V), а с увеличением

температуры они уменьшаются. С использованием уравнений Коутса-Редферна и

Хоровица-Мецгера рассчитаны термодинамические характеристики процесса

термолиза комплексных соединений рения (V) c 1-ацетил-4-

метилтиосемикарбазидом. Установлено, что N-ацетилтиомочевина и комплекс

рения (V) с ней проявляют светостабилизирующий эффект в отношении диацетат

целлюлозы и снижают электризуемость ДАЦ.

Практическая значимость Предложенные способы получения новых

комплексов могут быть использованы для осуществления синтеза комплексов

ионов различных металлов с производными тиомочевины и тиосемикарбазида.

Разработанный новый лигандный электрод в настоящее время используется

другими исследователями для определения констант образований ряда металлов с

N-ацетилтиомочевиной, в частности для определения констант образований меди

(II), молибдена (V), железа (III) и др. Найденные величины констант образований

комплексов рения (V) c N-ацетилтиомочевиной могут служить справочным

материалом. Полученные комплексные соединения могут быть использованы в

медицине, катализе, а также для получения полимерно-композиционных

материалов специального назначения.
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Апробация работы Основные результаты, полученные при выполнении

настоящей работы, были доложены и обсуждены на международной конференции

«Синтез, выделение и изучение свойств новых биологически активных

соединений» (Душанбе 2011), международной конференции «Химия производных

глицерина: синтез, свойства и аспекты их применения» (Душанбе, 2012);

международной научно-практической конференции «Рений. Научные

исследования, технологические разработки, промышленное применение» (Москва

2013); V-ой международной научно-практической конференции «Эффективность

сотовых конструкций в изделиях авиационно-космической техники»

(Днепропетровск, 2013); X-х Нумановских чтениях «Актуальные вопросы физики

и химии полимеров» (Душанбе 2013); международной конференции «Химия

рения» (Душанбе, 2014), ежегодных научных конференциях профессорско –

преподавательского состава и сотрудников Таджикского национального

университета (Душанбе, 2008-2014).

Публикации. По результатам исследований опубликовано 10 статей и 10 тезисов

докладов.
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ГЛАВА І. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Комплексные соединения некоторых металлов с производными

тиомочевины и тиосемикарбазида

Ионы металлов с тиомочевиной и ее производными образуют комплексы

различного состава и строения. Эти процессы используются в аналитической

химии, экстракции и концентрировании металлов, а также в материаловедении

[1]. В литературе имеются различные точки зрения о характере координации

тиомочевины, тиосемикарбазида и их производных к ионам металлов. Обычно

при интерпретации ИК-спектров комплексных соединений сравнивают ИК-

спектры исходных реагентов. Поскольку в процессах комплексообразования

ионов металлов с тиомочевиной, тиосемикарбазидом и их производными

происходят изменения частот поглощения соответствующих групп, участвующих

в реакции, поэтому важным является интерпретация ИК-спектров самих

исходных, то есть некоординированных лигандов. В этой связи авторами [2,3]

были исследованы ИК-спектры тиомочевины и дейтеротиомочевины. При этом

было установлено, что различным колебаниям тионной (C=S) группы и

тиоамидному фрагменту соответствуют полосы, проявляющиеся при 730 и 630

см
-1

. В [4] приводятся сведения об отнесении полос поглощения,

соответствующие тионной группе для ряда серусодержащих органических

соединений, а в [5,6] имеются сведения о комплексах разных металлов с

производными тиомочевины. Сингх П.П. и Панде Д.М. [7,8] показали, что

тиоамидные лиганды координируются преимущественно через донорный атом

азота. Наоборот, Сибирская В.В. и Кукушкин Ю.Н. [9] с использованием данных

инфракрасных спектров доказали, что тиомочевина и другие тиоамиды

независимо от центрального атома с ним соединяются посредством донорного

атома серы. Авторами [10] в интервале частот 400-4000 см
-1

были исследованы

инфракрасные спектры комплексов металлов с тиомочевиной и

дейтеротиомочевиной. Им удалось установить, что полосы при частотах 730 и 630

см
-1

в спектре тиомочевины, в спектрах комплексов смещаются в низкочастотную

область на 15-30 см
-1

. Эти данные дают основание предполагать, что координация
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ряда металлов к указанным лигандам осуществляется посредством донорного

атома серы. В спектре тиомочевины полоса около 460 см
-1

является

чувствительной к комплексообразованию и смещается на 60-80 см
-1

в

высокочастотную область. Харитонов Ю.Я. и другие [10] считают, что эта полоса

относится к неплоским колебаниям NH2 групп. Сонар М.Н., Мурти А.С. [11], а

также Лане Т.Г. и другие [12] на основе экспериментальных исследований

пришли к выводу о том, что тиомочевина и ее некоторые производные могут

координироваться к металлам, как посредством атома серы, так и через атом

азота. Кокшарова Т.В. и Присяжнюк А.И. [13] выделили двухзамещенное

комплексное соединение никеля с депротонированной формой N,N-

дифенилтиомочевины. Ими показано, что полосы, относящиеся к ν (NH) в

спектрах комплексов смещаются в низкочастотную область на 70 и 220 см
-1

. При

этом полосы, относящиеся к деформационным колебаниям NH-групп (~1600см
-1

)

приблизительно понижаются на 15 см
-1

. Полоса, соответствующая колебаниям

С6Н5-N= групп (~1345см
-1

), в спектрах комплексов повышает свою частоту на 30

см
-1

. Полоса, относящаяся к ν(N-C-N), которая проявляется при 1495 см
-1

снижает

свою частоту на 10 см
-1

, а полоса которая относится к деформационным

колебаниям N-C-N групп (при 700 см
–1

) повышает свою частоту до 730см
-1

.

Полоса, относящаяся к ν(С=S) повышает свою частоту от 765 до 785см
-1

, что

может быть интерпретирована в пользу неучастия атома серы в координации с

металлами. В ИК спектре комплексов проявляется новая полоса при 370 см
-1

,


[…]


лигандами максимумы на этих кривых не обнаруживаются. Этот факт может

служить одним из особенностей комплексов рения (V) при их введении в состав

полимеров и последующем их облучении.

5.5. Влияние оксохлоро-N-ацетилтиомочевинного комплекса рения (V)

на электризуемость ДАЦ

Определенный интерес представлял изучение антистатического эффекта

комплекса рения (V) с N-ацетилтиомочевиной. В таблице 47 приведены данные

по влиянию различных концентраций комплекса состава [ReOCl2(OH)L2], где L-

N-ацетилтиомочевина на электризуемость ДАЦ.
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Таблица 47 - Влияние различных концентраций комплекса состава

[ReOCl2(OH)L2] на электризуемость диацетат целлюлозы

η, мин

Величина статического заряда, у.е.

Концентрация [ReOCl2(OH)L2], %

0 0,01 0,5 1,0 2,0

0 44,1 37,8 35,9 28,8 21,9

0,5 36,0 35,1 33,2 26,4 20,7

1,0 33,9 31,8 29,6 24,4 19,2

1,5 32,8 31,4 28,7 22,8 18,8

2,0 31,4 30,8 27,2 19,8 15,9

2,5 30,4 29,9 25,3 18,1 14,8

3,0 30,2 29,7 24,0 17,2 13,9

3,5 30,0 29,5 22,4 15,8 11,8

4,0 29,8 29,4 19,9 14,9 11,0

4,5 29,6 29,2 19,0 14,1 10,6

5,0 29,2 29,0 17,2 13,8 10,1

5,5 28,8 27,0 16,6 12,9 9,8

6,0 28,6 25,4 15,8 11,6 9,3

6,5 28,7 24,9 15,0 11,1 8,9

7,0 27,9 23,8 14,8 10,9 8,4

7,5 28,8 22,3 14,2 10,6 8,2

8,0 28,9 21,6 13,0 10,1 7,9

9,0 28,7 20,9 11,9 9,8 7,1

10,0 28,8 20,6 11,7 9,7 7,0

Из данных таблицы 47 видно, что введение в состав диацетатцеллюлозных

пленок 0,01% оксо-гидроксохлоридного комплекса рения (V) с N-

ацетилтиомочевиной приводит к значительному снижению ее, начальной

электризуемости, то есть от 37,8 у.е. до 20,6 у.е., почти в два раза. С увеличением

концентрации указанного комплекса ее антистатическая активность в отношении

ДАЦ возрастает. Например, введение 2,0% добавки комплекса в состав ДАЦ

снижает ее электризуемость в течение 9 минут почти в 3 раза. Другими словами,

комплексное соединение рения (V) с N-ацетилтиомочевиной обладает ярко

выраженной антистатической активностью. Сравнение антистатических свойств

некоординированной N-ацетилтиомочевины с его рениевым комплексом состава
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[ReO(OH)L2Cl2] показывает, что комплексное соединение обладает большим

антистатическим действием по отношению к некоординированной N-

ацетилтиомочевины.
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ВЫВОДЫ

1. Осуществлен синтез более тридцати новых координационных соединений

рения (V) с N-ацетилтиомочевиной и 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазидом,

состав и строения которых, установлены на основании элементного анализа, а

также потенциометрическими, ИК-спектроскопическими, дериватографи-

ческими и кондуктометрическими исследованиями.

2. ИК-спектроскопическими исследованиями показана сохранность связи

Re=O в составе синтезированных комплексов. Доказано, что молекулы N-

ацетилтиомочевины и 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазида к рению (V)

координируются монодентатно посредством атома серы тионной группы.

Сделан вывод о том, что одна координированная молекула органических

лигандов находится в трансположении к кислороду ренильной группы, а в

смешанном оксохлоро-ацетатном комплексе один из ионов ацетата находится

в аналогичном положении.

3. Установлена обратимость нового лигандного электрода на основе N-

ацетилтиомочевины и ее окисленной формы, что позволяет использовать эту

систему для изучения процессов комплексообразования ионов различных

металлов с N-ацетилтиомочевиной. Оценено значение стандартного

потенциала этой системы в среде 6 моль/л HCl.

4. С использованием разработанной новой окислительно-восстановительной

системы, то есть нового лигандного электрода потенциометрическим методом

исследован процесс комплексообразования рения(V) с N-ацетил-

тиомочевиной в средах 5-6 моль/л НСl в интервале температур 273-338К.

Оценены значения ступенчатых констант устойчивости хлоридных

комплексов рения(V) с N-ацетилтиомочевиной. Установлено, что введение

ацетильной группы в состав тиомочевины, приводит к возрастанию всех

ступенчатых констант образований комплексных соединений рения(V).

5. Показано, что ионы роданида способны вытеснять галогенидные ионы из

внутренней сферы комплексов, но не могут вытеснять координированные

молекулы с N-ацетилтиомочевины.
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6. Установлено, что при взаимодействии газообразного аммиака с твердыми

N-ацетилтиомочевинными комплексами рения(V) происходит процесс их

димеризации.

7. Выявлено, что в результате координации повышается температура начала

термолиза 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазида. Установлено, что первая

стадия процесса термолиза комплексов связана с процессом их дегидратации.

Установлено, что для стадии термодегидратации комплексов

[ReOCl(SCN)2L2]·2H2O и [ReOBr(SCN)2L2]·2H2O энергия активации

бромидного комплекса превосходит энергию активации хлоридного

соединения в 2,26 раза. Рассчитаны кинетические параметры и

термодинамические функции процесса термолиза 1-ацетил-4-метилтио-

семикарбазидных комплексов рения (V).

8. Установлено, что N-ацетилтиомочевина и оксохлоридный комплекс

рения(V) с ней проявляют светостабилизирующий эффект в отношении

диацетат целлюлозы и снижают электризуемость ДАЦ.
