## ОТЗЫВ

### на автореферат диссертации Курбоновой Фирузы Шамсуллоевны «КОМПЛЕКСНЫЕ СОЕДИНЕНИЯ РЕНИЯ (V) с N-АЦЕТИЛТИОМОЧЕВИНОЙ И 1-АЦЕТИЛ-4-МЕТИЛТИОСЕМИКАРБАЗИДОМ» на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия

Работа Курбоновой Фирузы Шамсуллоевны выполнена в области координационной химии рения и представляет результаты экспериментального исследования синтеза комплексов рения (V) с N-ацетилтиомочевинной и 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазидом и некоторых их свойств, включая устойчивость и прикладные свойства. Для получения результатов в работе использованы методы элементного анализа, электронной спектроскопии поглощения, ИК-спектроскопии, кондуктометрии, потенциометрии и термогравиметрии.

Проведенное исследование представляет новый вклад в актуальную тему изучения реакций комплексообразования пятивалентного рения, систематически разрабатываемую в Таджикском национальном университете.

В результате проведенных исследований оптимальных условий синтеза, состава и количественных характеристик процесса образования новых координационных соединений рения (V) с N-ацетилтиомочевинной и 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазидом, процессов замещения координированных лигандов в синтезированных комплексах, условий формирования нового лигандного электрода на основе N-ацетилтиомочевинной и ее окисленной формы получены научные результаты, удостоверяющие научную новизну диссертации:

установлено образование комплексов различной стехиометрии N-ацетилтиомочевинной и 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазида с рением (V) в средах хлороводородной и бромоводородной кислот разной концентрации и протекание реакций замещения лигандов и димеризации в указанных комплексах в случаях присутствия в сфере реакции комплексообразования роданид-ионов или аммиака. Изучено взаимодействие 1:2 комплексов рения с йодоводородной, фтороводородной, серной, муравьиной и уксусной кислотами;

измерены значения молярной электропроводности комплексов в диметилформамиде и ацетоне;

определен состав координационных центров комплексов и типы координации в комплексах различной структуры;

показано, что первая стадия термолитического окисления оксо- и оксогидроксо-комплексов рения (V) с 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазидом, а также комплексов, содержащих во внутренней координационной сфере наряду с указанным органическим лигандом, роданидные и аммиачные лиганды связана с удалением из их состава молекул кристаллизационной воды;

установлено, что N-ацетилтиомочевинная и её оксохлоридный комплекс рения (V) проявляют светостабилизирующий и понижающий электризуемость эффекты в отношении диацетата целлюлозы.

Практическое значение работы состоит, прежде всего, в том, что установлена обратимость нового лигандного электрода на основе N-ацетилтиомочевинной и ее окисленной формы, что позволило использовать эту систему для изучения процессов комплексообразования уже в самой работе. Оценено значение стандартного потенциала этой системы в среде хлористоводородной кислоты с концентрацией 6 моль/л.

Использование широко апробированных классических методов определения строения и характеристик комплексов рения (V) в совокупности обеспечивает достоверность результатов диссертации и подтверждает её научную новизну.

По своему содержанию диссертация относится к специальности 02.00.01 – неорганическая химия, как работа в области строения и реакционной способности

соединений химических элементов. Соответствующие содержанию работы области исследования из Паспорта специальности: 5. в части «Взаимосвязь между составом, строением и свойствами неорганических соединений»; 7. в части «Процессы комплексообразования и реакционная способность координационных соединений».

Как видно из автореферата и публикаций автора, диссертация соответствует требованиям "Положения о присуждении ученых степеней", предъявляемым к кандидатским диссертациям. В ней решена научная задача по синтезу и определению параметров химической и термической устойчивости новых комплексов рения(V) с N-ацетилтиомочевинной и 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазидом. Результаты имеют существенное значение для координационной химии рения. Курбонова Фируза Шамсуллоевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия.

Замечания.

1. Раздел 1.4 Определение степени окисления рения в комплексах написан очень неинформативно, не указана даже природа окислителя.

2. Вызывает недоумение наличие и взаимное расположение двух разделов диссертации: 1.2.1. Образование комплексов рения (V) с N-ацетилтиомочевинной... и 1.8. Изучение процесса комплексообразования рения (V) с N-ацетилтиомочевинной.

Заведующая лабораторией "Синтез и реакционная способность металлопорфиринов в растворах" Института химии растворов им. Г. А. Крестова Российской академии наук,
доктор химических наук по специальностям 02.00.01 и 02.00.04,
профессор *Ломов* Ломова Т. Н.

Подпись Ломовой Татьяны Николаевны удостоверяю

Ученый секретарь ИХР РАН

Пуховский Ю. П.

13.04.2015

153045 Иваново, ул. Академическая, д. 1
Институт химии растворов им. Г. А. Крестова
Российской академии наук
Тел.: (4932)336990
E-mail: tnl@isc-ras.ru